慈濟大學102學年第3次校務發展委員會議會議紀錄
時    間：103年6月10日（星期二） 下午15時30分
地    點：第二教學研討室
主    席：王本榮主任委員
出席人員：楊維邦委員、許木柱委員、林清達委員、林聖傑委員、范揚晧委員、范德鑫委員、楊仁宏委員、張新侯委員、劉佑星委員、劉怡均委員、陳宗鷹委員、徐信義委員、曾漢榮委員、邱淑君委員、張景媛委員、章淑娟委員
列席人員：黃馨誼主任、賴威任主任、郭重言秘書
請假人員：曾國藩委員、林家和委員、洪素貞委員、賴怡蓁委員 記錄：劉琇雅

1、 主席致詞
2、 上次會議執行情形報告

	決議事項
	執行情形

	1、
	104學年增設藥學系案
	103年1月7日慈大教註第1030000024號函報部，待教育部核定。

	2、
	廢止本校「校園規劃小組設置辦法」案
	1.「校園規劃小組設置辦法」於103.6.9補公告廢止。
2.「校務發展委員會設置辦法」修正案於103.1.3第74次校務會議通過修正第二條第3及第4款為：「校園整體景觀之規劃與發展」。

3、 討論事項
提案1 、102學年度校務發展自我改善分析報告，提請審議。

       提案單位：研發處  說明人：郭重言秘書
說明：詳如附件一

一、自我改善分析作業說明

二、自我改善分析資料來源

三、近期政策－與高等教育有關部分

四、近期時事－與高等教育有關部分

五、學校表現

六、SWOT分析

七、內外部調查意見改善重點

八、自我改善建議

決議：照案通過。請各權責單位針對以下改善事項研擬改善方案，納入校務發展計畫。
	改善事項
	權責單位

	1. 落實「學生學習成效品質保證機制」確保學生教育品質。
	教資中心
研發處

	2. 強化跨領域課程與學程以提升學生競爭力。
	教務處

	3. 擴增社團發展滿足學生多元社團需求。
	學務處

	4. 學生的意見表達、溝通與申訴管道。
	學務處

	5. 通識課程需多元化滿足學生學習需求。
	通識教育中心

	6. 學生的英文能力與程度。
	英語教學中心

	7. 學校網際網路設施。
	電算中心

	8. 行政人力配置與工作負擔。
	人事室

	9. 行政人員晉升機制、考核機制、獎懲機制。
	人事室

提案2 、慈濟大學躍昇及國際化策略，提請討論。

提案單位：秘書室、教資中心  說明人：劉怡均主任
說明：
一、102年教卓計畫執行成效，關於「國際化程度」面向審查意見：
(一)以學校的條件，若以數據來看，國際化的表現難稱理想，尤其在教師、學生交換上及國際生的招生部分，仍有進步空間。

(二)未見明顯之主軸與企圖心。另全英文學分學程之配套措施及應用宜完整規劃。

(三)提供各種獎補助金鼓勵師生國際交流活動，並有模擬手術之國際交流，但整體人數可再提升。

二、慈大躍昇及國際化行動策略草擬如下：

(一)成立中立客觀之國際化諮議委員會：成員包括各國優秀學者 、實業家、優秀經理人才

(二)國際化行動策略：

1.各系逐年增加必修英文課程

2.各院及跨院設立英文學分學程

3.新聘師資必需具備英文授課能力

4.行政國際化

5.積極促進校園硬體軟體英文化

(三)與國際標準一致之奬學金及研究人才薪資設計

三、說明簡報如附件二。

討論摘要：詳如附件三。
決議：面對少子化的衝擊，學校應積極研擬對策，訂定階段性具體之行動計畫，謀求學校永續發展。

4、 臨時動議：無
5、 散會：18時
~102學年第3次校發會議~   1